
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  79 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da PORTARIA 
supramencionada, EM SUBSTITUIÇÃO a servidora SANDRA LUCIA BALBI 
NORONHA, cargo FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, matrícula nº 
5486513/2.
II – CONVALIDAR, todos os atos do Processo.
III – MANTER, o sobrestamento do Processo, até deliberação futura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JAMIR JUNIOR PARAQUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 716963
PORTARIA Nº6584 de 14 de Outubro de 2021 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº2021/318706 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
em desfavor do servidor ASCB, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula: 
5927342/ 3; pela ocorrência, em tese, de Participação Administrativa em 
Empresa Privada, de acordo com o previsto nos art. 178, VII, da Lei N° 
5.810, de 24 De Janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL, 
cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 5906865/ 1; FABIO MA-
CIEL FURTADO, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588821/ 1; 
JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO, cargo: Assistente Administrativo, ma-
trícula: 5906123/1; lotados respectivamente na ULSA e Gerencia Regional, 
ambas de Abaetetuba; para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede na Av. Pedro 
Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar dentro do prazo 
de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública.
Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO- Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 716974

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 6585/ 2021 – ADEPARA, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo

80465 54197410/1 DEBORA PAULA SANTOS MARCELINO 120 24/09/2021 a 
21/01/2021

80770 57188381/1 JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE 60 02/10/2021 a 
30/11/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 716813

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
Processo n° 2012/20007
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 071/2013
VALOR MENSAL: R$ 744,07
VALOR TOTAL: R$ 8.928,84
VIGÊNCIA: 16/10/2021 à 15/10/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BANNA-
CH
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: JOSÉ ANTONIO RAMOS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 710079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 6618/2021  
Objetivo: Realizar “busca de inadimplentes com as vacinações contra 
brucelose bovina e bubalina”. Justifica-se o pagamento de 11,5 diárias em 
virtude das distancias e quantidades de propriedades inadimplentes com 
a Vacinação contra Brucelose Bovina e Bubalina.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5942989/ WALISON DE MATOS TEIXEIRA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 11,5 DIÁRIAS / 16/10/2021 a 27/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716770
PORTARIA: 6622/2021  
Objetivo: Dar apoio na realização de saneamento e coleta de soro de 
equinos em propriedades interditadas para anemia nos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXIMINÁ/PA 
Destino: CURUÁ, ÓBIDOS/PA Servidor: 5948956/ ALEX EULER CASTRO 
DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 11/10/2021 a 
15/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716774
PORTARIA: 6623/2021  
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA 
LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 13/10/2021 
a 15/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716778
PORTARIA: 6615/2021  
Objetivo: Realizar ações de amostragem de frutos da praga quarentenária 
Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: CURRALINHO/PA Servidor: 
5246601/RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 
18/10/2021 a 20/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 716756
PORTARIA: 6617/2021  
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades de risco e 
aleatórias para os programas PEEFA, PCRH e PESS.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BANNACH/PA Destino: RIO MARIA/PA 
Servidor: 6403191/PAULO CÉSAR PEREIRA OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 14/10/2021 a 15/10/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716763
PORTARIA: 6621/2021  
Objetivo: Realizar visita no sitio Bela Vista Foco de Raiva.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA 
DO XINGU/PA Servidor: 5648106/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/10/2021 a 22/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716765
PORTARIA: 6614/2021  
Objetivo: Participar do Fórum do Plano Estratégico de Febre Aftosa, que 
trata da retirada de vacinação e análise de risco à aftosa.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAMPO 
GRANDE/MS Servidor: 57175057/ DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT 
(CHEFE DE GABINETE) / 4,5 DIÁRIAS / 19/10/2021 a 23/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716752
PORTARIA: 6619/2021  
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes da etapa de maio 2021. 
Justifica-se o pedido de diária para o mesmo município de origem devido 
as propriedades serem localizadas em diferentes regiões e distantes da 
sede do município e as estradas serem de difícil acesso.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: 
ÁGUA AZUL DO NORTE /PA Servidor: 6403716/WILLIAN RODRIGUES 
SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 15/10/2021 a 
16/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716758
PORTARIA: 6616/2021  
Objetivo: Realizar palestra sobre Produtos Artesanal Vegetal no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA 
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 57189977/ELIANA 
CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 20/10/2021 a 20/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 716761
PORTARIA: 6620/2021  
Objetivo: Dar continuidade no atendimento em granja avícola no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ /PA Servidor: 5900218/MELINA GARCIA 
DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
09/10/2021 a 15/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716762
PORTARIA: 6612/2021  
Objetivo: Auxiliar médico veterinário no atendimento de bovinos com 
síndrome nervosa e ocorrência de mortalidade em propriedades rurais e 
notificação para vacinação em perifoco de raiva dos herbívoros.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU BRANCO/PA Destino: 
BAIÃO/PA Servidor: 57223331/IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 08/10/2021 a 09/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 716742


